
 

©2008 Macedonian Language E-Learning Center 
 

1

Вежби за предметни заменки  
 
А. Пополнете ги празните линии со кратки и долги предметни заменки и покажете 
на која именка се однесуваат. (од филмот „Како убив светец“) 
 
1. Италија не сака веќе да ____________ (2л мн) види, вчера ________________ (1л 
ед) рече. 
 
2. Јас не ______________ (2л ед) оставам на мир, ти не _______________ (1л ед) 
оставаш на мир! 
 
3. Ништо не _____________ (1л ед) е. 
 
4. Зошто _______________ направи ова, а? 
 
5.  А: ___________  (2л ед) молам, некој куршум ќе ____________ (2л ед) залета 

и право во чело! 
  

Б: _____________ (1л ед) некој куршум во чело? 
 
6. Цел автобус _____________ (1л мн) се смее. 
 
7. Бодан ______________ барам. 
 
8. Ти си ______________ гледала Мирко и Славко? 
 
9. Повелете, седнете ___________.  Одморете ____________ ______________ 
душата. 
 
10.  А: Што ____________ (2л ед) е па на ______________?  
  

Б: Мило ___________ (1л ед) е што __________ (2л ед) гледам. 
 
11. Кој __________ (3л ед жр) е татко на __________? 
 
12.  А: _________ молам, застанете, брат _________ (1л ед) остана на граница. 
 
 Б: _________ ќе _________ држат до сабајле! 
 
Б. Создадете реченици од дадените зборови, додавајќи кратки форми на предметот 
каде што се потребни.  Во некои од примерите постојат повеќе можности.  Потоа 
преведете ги од македонски на англиски јазик. 
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1. добро/дојдовте/роднини! 

 

2. добро/најдовме! 

 

3. дал/Бог/добро! 

 

4. дадовме/да/водат/орото/па/затоа/играме/„Тешкото.“ 

 

5. во срце/носиме/тие гаќи. 

 

6. попот/прашува/калуѓерите/дали/виделе/девојка. 

 

7. главата/ќе/напикам/во/нозете. 

 

8. Господ/дал/ум/и/талент/на/кои/треба/да/се/поклониме. 

 

 
В. Наредете ги следните зборови за да добиете логични реченици.  Потоа преведете 
ги од македонски на англиски јазик. (бр 1-2, 4 од филмот „Големата вода“) 
 
1. зборам/ти/тебе/момче! 
 
 
 
2. кого/на/му/овој/збори? 
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3. ним/им/ги/не/давај/колачињата! 
 
 
 
4. врти/кажа/другарот/учител/дека/околу/сонцето/земјата/се/ми/мене. 
 
 
5. рече/ми/ми/ја/им/дека/украле/колата/мајка. 
 
 
 
6. дај/новчаникот/врти/ама/го/ни/се/не! 
 
 
 
7. дала/Македонија/ви/го/вам/образованието. 
 
 
 
8. ама/не/сакам/сакам/и/ја/го/неа/кучето. 
 


